梅 州 市 发 展 和 改 革 局

丿刂刂 市  民
.
.

亠

↓

梅州市发展和改革局 梅州市民政局转发广东省
发展改革委 广东省民改厅关于延用进一步
力弱瑚蹈朝艮务价格管理及有关问题的通知

各县 (市 、区)发展改革局、民政局 :

现将 《广东省发展改革委 广东省民政厅关于延用进一步加

强殡葬服务价格管理及有关问题的通知》(粤发改规〔⒛23〕 3号 )

转发给你们,请贯彻执行。

公开方式 :主动公开

· i‘ o9丿

舀.LPρ 。。5丿

抄送:市政府办公室、市司法局。

簖懿锚狡磉搠跛

疒 燕 蜜 饿

箨发改觌 (⒛23)3聱

氵
茂
:寒罅黛展∷瞍∷藜赉 丿

·。
袈锚瞰∷瞰厣蚝于簸蹋

遘一步加强嫔葬鼹务倏播管馊

及有类闷魉的邋知

搴地冁瞅土市袋展改革局 (爨
)、 民政局 :

缀鳜嬲”啜广球攮发展跛萃赉 疒球璩珉跛胛簌∷予鞲枷弊舳鳐

鼹葬服∷务价椿嘹蠖及瘸关间趱的邋知》(黟发改媲 〔201∷夥〕8号 )

鹦用嚣 2◆2s箨∷7月 31日 。

冁

禹

媸翳方畿卺嚣:i∷∴I∶ i|∶

∶|||}}!公:舞

擀遴∴璩跛廨办公∷蹭,镏∷蠲法胛∷么

∷∷          ∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷∷      ∷∷       ∷       ∷∷∷∷∷∷∷∷

广东鬻发展∷魏蕈婺办公盥         ⒛畲’年7月 13蹈 印嶷

≡
≡

广 东 省 发 展 和

∷ 广  东  省

箨发改飙 〔2θ 18〕 8铮

广东省狡展改蕈委 广东省眦跛厣

关于进一步加强殡葬服务价播

管理及有关问潋的邋知

各地级以上市发展改革局 (委
)、 民政局 :

为遴一步琏立和窕蕃殡葬鑫本服务制魔,规范殡貉冁务收赞

ˉ  行为,推动殡葬改革和殡葬事业健康发展,减轻群众丧葬负捱”

~  根据国家和省有关殡葬服务收费政策,现就进一步加簇我省殡葬

阝   服务价格繁理等有关问题通知如下 :

∷     一、进-步明确殡葬服务价格有关政策

殡葬服务包括殡葬基本服务、殡葬选择性服务、公藜服务鄹

殡葬用品服务。殡葬服务价格实行全省统一政策、分缀管理,并

根据服务项目的市场竟争情况分别实行政府指导价和市场调节价

管理◇

-1-

(一 )殡葬基本服务收费。殡莽基本服务项囝包括∷邋钵攮运

(璩通殡葬专用车 )、 邋体消薄、邋钵存放、邋体∷啮sll厅租阀 寸小

燮各别厅 )、 邋体火化《普通火化炉 )、 臀灰盒 (盅 ,蠲易栎∷难燮 )、

骨灰寄存等7项 ◇对在我省死亡且邋体在我蓍殡仪镩实∷锊∷火化的

本镄户籍居民,应严貉按照广东省民政厅 广东省财敢厅《爽于全

镄城乡居民瑶貉基本冁务由政府免费提供的实掩方檠》(粤 甄嶷

〔2015〕 37号 )规定,实行免费保臃。鼓励有条件的地区遘一步

扩大∷免费范豳、增加免费项目、提离免费标准。

对向簿免费对象攮供的缤葬基本服务顼国,其蛱擞轿∷难镟耱

价格管理权限实行分级管理◇其中:邋体接运(普通鼷葬专用霉》1

邋体火化 (蔷通火化炉)和 骨灰寄猝等3顼 ”仍按籽跛寮∷戏憔蝮

费管理,帔赞椿准攒黟∷价 〔200‘ 〕“1母爽规定执行 (觅蟥∷傩 );

趱体消毒、邋体存放、邋体告剃厅租朋(小燮告别厅 )、 臀灰∷蠹(蛊 ”

简易标准型)等 4顼簇∷秆政府指导价管理,其收费擦难溆审、县

敢膪价格变管部门+ll建 c

(二 )殡葬选择狻月艮务帔费。寨葬逸择性服务蛱费舆酹镩场

调节价管瑗,由经鬻镫依法白主+ll定具体收费标难Q殡鼷∷黩务筚

位禳保簿翻改蕃基漆躐务供给规模和质戆的前提下”玎缭奋实际

慵魏,串 篙和拓展非骧∷本缤葬服务,以满足群众多掸化、多层次

的殡葬服务需求◇

开展巍择性服务项∷目应当坚持穰风易俗、文明节倏办∷蔽豳膘

剡”不锝巍反圃家翻鬻有关殡葬臀蘧规定。具体服∷蠡躐睽

`冁
蒡

内容、服务槔准、服务∷流程簿Jl± 况应在开展服务前向社会
∷
硷泰。

(三 )公墓服务收费。公墓服务包括公益性公爨服务和经鬻

性公蕙服务。其中,公益性公藜 (骨灰楼、赏)和 2011年 6月 8

日之前以非
“
槲拍挂

”
方式取得土地使用权的经鬻性公鏖,英帔爨

标难实行政府指导价管理;通过“
招拍挂

”
方武取得土地使用权的

经营9l,± 公墓,其收费标准实行审场调节价,由 公鏖服务经管耆络

合实际豳行制定。

实行政府指导价管理的公鑫服务收费项留,包括篡穴费、爨

碑石费和护墓管理费 3项 ,具体收费标准曲备地价格宝管部门会

同有关部门在成本监审或成本调查的基础上,按照非管gll并兼腰

居民承受能力的原则核定。藜穴、骨灰存放格位的豳貔 (售 )管

理费按年度计收”收费年限按 E=ll家 有关规定执行◇

(四 )嫔葬用品价格◇除殡仪馆(火葬场 )援佛的租用纸(绢 )

花圈实行政府指导价管理外,其他殡葬用品貔用和销售价貉,以

及其他殡葬服务单位提供的殡葬用品价格,实行市场调节锛。

二、加强琪猝服务价格管理

殡葬服务业是社会特殊服务行业,殡葬冁务收费是广大人民

群众蔷遘关注的热点问题。也是政府管理的重要民生价格。各飚

要竖持基本殡薜的公益性,强化政府费任和投入,依照圃家和镩

有关规定加强殡葬服务价格键理◇政府价格变管鄱门应会同民敢

等翥关部门,根据本邋知规定对本行政区蜮内各殡葬服务萆位蚴

收费遘行一次全面认萁的清理规范,取消不舍理收费项目;对实

行跛府定价嘈理的服务项目,要按照舍理补偿戚本,统簿兼蹶殡

葬事业科学发展和社会承受能力等因素,重新核定其收费标准 ,

-3-

并向社会公布◇对实衔市场调节价键瑗豳瘊鼷服螽”∷要畲∷啜罨|蓦

经鬻此者定价行为,鼢止价格虚离◇         ∷

各地重新核定的蝮费顼围和收费标准于9018∷年8珂∷IO稷 藜

报送耆发展改革委 (僚格综硷与收费管嘤处)和饕民跤厅∷《鞋禽

事务处)。

三、篾范镳弹Ⅱ艮鳋∷收费行为

殡葬服务萆位在攮供服务过穰中,应严格邋甯国寨藕藏跛簸

觏定,严格规范服务秭收费行为。要引导群众舍掇漓∷爨翻蛾龠淌

费,不得巍反公平白攥原则以任何形式捆绑、分耱蛾强+ll爨镞冁

务并收费”也不得限翻或采取增收附加饔等方式变栩隈翻畿邋艘

用自带骨灰盒、旄馏篝文明殡弊用品。严耱执行蛱爨公絷∷鄹璎鹬

桥价规定。馔葬服务蕈隹在攮供糊嶷服务时,应 惑与丧瘳鍪订冁

务含同或协议,明 确蹶务顼目、服夯内容和收费糠难簿△不碍帔

取含同蜮协议约定以缔的英他任何饔用。       ∷

各地瑰府价格主馕鄱门要充分诋识加强旗葬服务价耱∷鼙暧酌

重簧蕙义,加大殡葬攥务价格管理跛策蜜传力度,认翼爨螋群焱

对殡弊服务收费nl9投锑蠛举掇,严肃查处殡葬服夯萆馊攮爝设立

收赞颀目、攮篙收赞樨准、扩大收赞范圃及强制鼷务并敝爨畿酰

收费行为。各级民政揶门要加强对躞葬服齑攀位躐齑酌攀砷搴齑

监键,督促殡葬∷服夯率∷位认翼落舆各顼惑民敢缫 ,∷攘耩躐∷蠡腠爨◇

本通知豳⒛18箨∷7月 15日 起施行,有效期∷嚣aO2备 ∷鞯饣月

14日 。与本巍知舰定茅符的”ˉ律按本通知飙定飙秆9∷ ∷

-4一

附件:广 东省殡葬服务项目及部分项目收费标准表

-5-

绛蜘 酽

∷ |∶ ∷∷∷∷∵|∷Ⅱ|Ⅱ∷∷Ⅱ∷∷∷ ∷∷ ∷∷∷                    ~   ∶̈

9lf件

广东省殡葬Ⅱ艮务陨目及部分顼¤收赞标准表

殡狰腰务 具体内容 鬻瑷方式 计费弗位 嫒离收赞标谁 备注

骥猝蠢本服务

1.邋体接燧 ζ鬻邋殡镩专用车) 省级政獬部氵l锕筵椽猴

I‘ 掖行致筝业性收费鬻邋9执
抒藤餐物价局省财敢呼 慈关于

涠整我省殡赛鏊本服务蝮费撩

准Bq复函》夥价函 (200G】

ss1号 )规走标准◇

2^黪 麟发 (2015)37号 文觏定

实行笺鼗搡蹿对象除外$

城区内 元/具 18θ

农村、跨市 (县 ) 元/具 。公强
⒊

元

(每具收赞不低于 120

以来 lnl稷擞离计箅 )

2.邋体火化 (鬻通火化炉 ) 省缀政府部闸+ll定林准

一级殡仪镩 元 /具 :sO(含 骨灰滴理、包装 )

二级蔟仪镶 梵 /其 2sO(含骨祆漪躞、包装 )

三缀瞧仪镩 兜 /奥 它1$(亻Ⅴ蹿翳侈疋满邋、包诲趑)

未 L等缀羰仪罅 跎 /其 200《 禽膏狡糠邋、包装 )

3.骨灰薄存 甯缀跛擒麒氵1+ll犍掭攮 天/耩馊 ·娴阝

⒛ (含瞥邋燹;甯存在殡

仪镲内的甯掇耧戚爨灰

蕊 )

筏,邋体淄耩 攮敲市、撼人浞燕嘟湖定撩滩
攥鑫鼗 (Bθ 1引 S?喈变勰建实
犴撬撩攥簿对辍除卧◇

5” 邋体存掇 授权巾、县入氐敢府制定标准
攥浞发 (2015)3T睁 文鞔走实

衍免费锞晦对象除外θ

殡餮服务 其体内餐 瞥理方式 计赞螓位 邋商螋费掭准 备溲

6.邋狲螂 。llⅣ 裰蹋 (小型稔剿渖 ) 授权书、撼人民躐瘸斟楚泳躐
遢筝目黾狡 (zO15)弼 阝翳文跳厌迸s、

行兔鼗保醣对爨除羚。

7‘ 骨痰鑫 (摁 ,蠲挤掭浪搬 ) 授权罅、县人民蔽府+ll走掭攮
鞯民裘 t⒛15)sz号文斌建实
锊免麟倮觯对袋麟外备

瑛猝邋择憔愚务 摈弊鑫本服务以外的英他鼹务瑛目 市场谰节价

公墓胫务

】。公簸烛公銮 (甯祆耧鳖)和未遘蛙
“

招牡挂
″
方式竟锝土巍的经懑性公鑫

掇权弗、县入民瞰膀+ll定标准

(l》 鑫穴贫

《2)蘧碑石赞

(3冫 护鑫鬻理费

2.邋避
“
摺貉搜

”
方葳篦簿土媲的经鬻

铵公鑫
市场溜节价

殡费用 ,0I

租用纸 (缡 )花圈 授权市、县人民敢府+ll定标准 殡仪镩 (火狒场)提筷

英他馔獬勰晶 市蜴髑节赞

蠲∷辘霾菇诼爨播鑫翥瑟攥搭爵∷辐鑫∷赢∷鑫∷鑫∷粲F?唧呷?tf卩∷翠°举T哪∷唧瞥唧∷鄹鹦呷唧暨 ∷∷唧酽>龋缈媾鼹⒇
"sz钔

.
n
口

·

.
·

.
ˇ

公开方式 :主动公开

广东镭发展改蕈簧办公篦 ⒛18年 7月 3溜 印嶷

.

.

.

z

●一·.
〓

 〓

。·

衣